c a r i o  o m c im  dos m u n ic íp io s  d o  p a r a n a  

Folha N? --------

Publicado em __/ I I — / — - -

LEI

Art. Io. Fica homologada a reavaliação atuarial, com base nos dados cadastrais de 
31 de dezembro de 2021, que equacionou o déficit técnico apurou um custo suplementar 
no valor de R$ 19.779.650,78 (dezenove milhões, setecentos e setenta e nove mil, 
seiscentos e cinquenta reais e setenta e oito centavos) a ser quitado no prazo de 34 
(trinta e quatro) anos, e que será objeto das reavaliações atuariais anuais, conforme 
exigência contida no artigo 3o, da Portaria n° 464/2018, do Ministério da Economia.

§ Io Para obter o equilíbrio financeiro e atuarial previsto no art.

[...]

Para o Exercício 2022, já considerando a taxa de juros de 5,04% (cinco 
virgula zero quatro por cento), ao ano mencionado no artigo Io parágrafo § 3o, o 
Município de Itaúna do Sul realizará o pagamento de déficit técnico atuarial referente ao 
aporte anual de R$ 688.091,92 (seiscentos e oitenta e oito mil, noventa e um reais e 
noventa e dois centavos), a ser pago em uma única parcela, conforme detalhamento da 
tabela abaixo, sob pena de incidência dos encargos de que trata o § 3o deste artigo.

Parcela Vencimento Valor do Aporte
01 30.12.2022 688.091,92

§ Io. O Município de Itaúna do Sul compromete-se a quitar a quantia

[...]

A Câmara Municipal de Itaúna do Sul, Estado do Paraná, aprovou e eu, Gilson José de Góis, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte 

LEI

Art. 1". Fica homologada a reavaliação atuarial, com base nos dados cadastrais de 31 de dezembro de 2021, que equacionou o déficit técnico apurou 
um custo suplementar no valor de R$ 19.779.650,78 (dezenove milhões, setecentos e setenta e nove mil, seiscentos e cinquenta reais e setenta e oito 
centavos) a ser quitado no prazo de 34 (trinta e quatro) anos, e que será objeto das reavaliações atuariais anuais, conforme exigência contida no 
artigo 3°, da Portaria nD 464/2018, do Ministério da Economia.

§ I" Para obter o equilíbrio financeiro e atuarial previsto no art.

[...]

Para o Exercício 2022, já considerando a taxa de juros de 5,04% (cinco virgula zero quatro por cento), ao ano mencionado no artigo Io 
parágrafo § 3o, o Municipio de Ttaúna do Sul realizará o pagamento de déficit técnico atuarial referente ao aporte anual de R$ 688.091,92 (seiscentos 
e oitenta e oito mil, noventa e um reais e noventa e dois centavos), a ser pago em uma única parcela, conforme detalhamento da tabela abaixo, sob 
pena de incidência dos encargos de que trata o § 3o deste artigo.

Prefeitura Municipal de Itaúna do Sul

P a r c e la V e n c im e n to V a lo r  d o  A p o r te